
                                                                   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
                                                                                     ΦΕΚ 252Β’/20.2.2015
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ    ΠΟΛ.1023
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ Κ.Φ.Α.Σ.

Ταχ. Δ/νση : Καρ. Σερβίας 10           
Ταχ. Κωδ. : 101 84 Αθήνα                               
Πληροφορίες :   
Τηλέφωνο :210-3610030 

  210-3610065

ΘΕΜΑ:  «Συμπλήρωση-  Τροποποίηση  των  διατάξεων  της  απόφασης 
ΠΟΛ  1002/2014  (ΦΕΚ  3Β΄/5.1.2015)  «Κατηγορίες  οντοτήτων που 
απαλλάσσονται  από  τη  χρησιμοποίηση  φορολογικών  ηλεκτρονικών 
μηχανισμών. Αναγραφή πρόσθετων στοιχείων στα εκδιδόμενα στοιχεία 
λιανικής  πώλησης  ορισμένων  κατηγοριών  υπηρεσιών  ή  αγαθών. 
Δήλωση διακοπής λειτουργίας φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού 
λόγω τεχνικού προβλήματος.» 

ΑΠΟΦΑΣΗ
Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις  διατάξεις  της  παραγράφου  13  του  άρθρου  12  του  ν.4308/2014 

(ΦΕΚ251Α΄).
2. Το  Π.Δ.  111/2014  (ΦΕΚ178Α’)  «Οργανισμός  του  Υπουργείου 

Οικονομικών»
3. Τις διατάξεις της υποπαραγράφου Ε2 της παραγράφου Ε του πρώτου 

άρθρου του ν.  4093/2012 (ΦΕΚ 222Α΄),  όπως ισχύει,  περί  σύστασης 
θέσης Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων.

1

      ΠΡΟΣ: Ως Π.Δ.
 

 

    

Αθήνα, 21/1/2015

ΑΔΑ: 7Φ9ΣΗ-3Ι0



4. Την  Πράξη  20/25-6-2014  του  Υπουργικού  Συμβουλίου  (ΦΕΚ  360 
ΥΟΔΔ),  περί  επιλογής  και  διορισμού  Γενικού  Γραμματέα  της  Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών.

5. Ότι,  από  1.1.2015,  με  την  καθιέρωση  των  Ελληνικών  Λογιστικών 
Προτύπων, επέρχονται ορισμένες διαφοροποιήσεις ως προς την έκδοση 
αποδείξεων  λιανικών  συναλλαγών,  και  τήρηση  βιβλίων  από 
συγκεκριμένες  κατηγορίες  οντοτήτων και  ως  εκ  τούτου  κρίνεται 
απαραίτητο  να  παρασχεθούν  σ’  αυτές  τις  κατηγορίες,  οι  αναγκαίες 
διευκολύνσεις για την άσκηση της επαγγελματικής τους δραστηριότητας.

6. Την  καλύτερη  εξυπηρέτηση  των  φορολογουμένων  για  την  παροχή 
χρόνου προσαρμογής μηχανογραφικών εφαρμογών.

7. Ότι,  από την  απόφαση αυτή,  δεν  προκαλείται  δαπάνη  σε  βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού.

Αποφασίζουμε
Το  άρθρο  3  της  απόφασης  ΠΟΛ  1002/2014 (ΦΕΚ  3Β΄/5.1.2015) 

αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 3
Σε  περίπτωση  διακοπής  λειτουργίας  του  φορολογικού  μηχανισμού  λόγω 

βλάβης φορολογικής μνήμης, η έχουσα την τεχνική υποστήριξη ή την άδεια 

καταλληλότητας κατασκευάστρια εταιρεία ΦΗΜ, μετά την έκδοση της Τεχνικής 

Αναφοράς  Βλάβης  Φορολογικής  Μνήμης,  υποχρεούται  μέσα  σε  δέκα  (10) 

ημέρες να δηλώσει αυτήν, με την χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας 

μέσω  taxis net.  Εξαιρετικά για τις βλάβες που αφορούν το πρώτο τρίμηνο 

2015 η σχετική δήλωση δύναται να υποβληθεί μέχρι το τέλος Απριλίου 2015. 

Οι πληροφορίες που υποβάλλονται με την δήλωση αυτή είναι:

α) Ο τύπος και ο σειριακός αριθμός του ΦΗΜ,

β) Ο χρόνος διακοπής,

γ) Τα στοιχεία της κατασκευάστριας εταιρείας ΦΗΜ (ΑΦΜ ),

δ) Τα στοιχεία του κατόχου (ΑΦΜ),

ε) Τα προοδευτικά ποσά εισπράξεων και ΦΠΑ ή η ΠΑΗΨΣ του τελευταίου 

Ζ.»

2

ΑΔΑ: 7Φ9ΣΗ-3Ι0



Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

      Ακριβές αντίγραφο                      Η Γενική Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων
Ο Προϊστάμενος του Αυτοτελούς                                 ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΣΑΒΒΑΪΔΟΥ
        Τμήματος Διοίκησης

3

ΑΔΑ: 7Φ9ΣΗ-3Ι0



ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
I. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ
1.Αποδέκτες  πίνακα  Β΄  (εκτός  από  τα  αυτοτελή  γραφεία  Δημόσιας 
Περιουσίας).
2. Κεντρική Υπηρεσία Σ.Δ.Ο.Ε. και Περιφερειακές Δ/νσεις. 
3. Υπηρεσία Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.)
4. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση)

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
1. Αποδέκτες πίνακα Η΄
2. Αποδέκτες πίνακα Θ΄ (μόνο τα 1, 2, 3).
3. Αποδέκτες πίνακα Ι΄
4. Αποδέκτες πίνακα ΙΑ΄( μόνο Δικηγορικοί και Συμβολαιογραφικοί σύλλογοι)
5. Αποδέκτες πίνακα ΙΒ΄
6.  Αποδέκτες πίνακα ΙΓ΄΄
7. Αποδέκτες πίνακα ΙΕ΄
8. Αποδέκτες πίνακα ΙΣΤ΄

9. Αποδέκτες πίνακα ΙΖ΄
10.Αποδέκτες πίνακα ΙΗ΄

11.ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ: ΑΘΗΝΩΝ, ΠΕΙΡΑΙΩΣ,ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ,ΠΑΤΡΩΝ

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο κ. Υπουργού
2. Γραφείο κ. Υφυπουργού
3. Γραφείο κ. Γεν. Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων
4. Γραφείο κ. Γενικού Δ/ντή Φορολογικής Διοίκησης
5. Γραφεία κ.κ. Γεν. Δ/ντών 
6. Αυτοτελές Γραφείο Επικοινωνίας και Δημοσίων Σχέσεων
7. Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων
8.Αυτοτελές τμήμα Κ.Φ.Α.Σ. ( πρώην Δ15) σε (15) αντίγραφα 
9.Υποδιευθύνσεις και Αυτοτελή τμήματα της Δ/νσης Εφαρμογής της 
Φορολογικής Πολιτικής και Νομοθεσίας.

4

ΑΔΑ: 7Φ9ΣΗ-3Ι0


		2015-02-25T14:12:10+0200
	Athens




